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II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

B. PROPOSICIONS DE LLEI

Proposició de llei de proposició de llei de reforma de la
Llei 16/2012, de 27 de desembre, per la qual s’adopten
diverses mesures tributàries dirigides a la consolidació
de les finances públiques i a l’impuls de l’activitat
econòmica, presentada pel Grup Parlamentari Com-
promís (RE número 44.533)

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

La Mesa de les Corts, d’acord amb els articles 124 i
170.1 del RC, en la reunió del 30 de gener de 2013, ha
acordat admetre a tràmit la Proposició de llei de proposició
de llei de reforma de la Llei 16/2012, de 27 de desembre,
per la qual s’adopten diverses mesures tributàries dirigides
a la consolidació de les finances públiques i a l’impuls de
l’activitat econòmica, presentada pel Grup Parlamentari
Compromís (RE número 44.533).

D’acord amb el que disposen els articles 125.2 i 95.1 del
RC, se n‘ordena la publicació en el Butlletí Oficial de les
Corts i la comunicació al Consell.

Palau de les Corts
València, 30 de gener de 2013

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer

A LA MESA DE LES CORTS

Francesc Ferri i Fayos i Enric Morera i Català, diputat i
síndic del Grup Parlamentari Compromís, a l‘empara del
que estableix el Reglament de les Corts en els articles 124 i
170, tenen l’honor de presentar una proposició de llei de les
Corts perquè, si escau, siga presentada en el Congrés dels
Diputats, que sol·licita la reforma de la Llei 16/2012, de 27
de desembre, per la qual s’adopten diverses mesures tri-
butàries adreçades a la consolidació de les finances públi-
ques i a l’impuls de l’activitat econòmica.

La iniciativa esmentada va precedida d’una exposició de
motius que sol·licitem que servesca igualment com a ante-
cedent per al pronunciament oportú.

Les Corts, 11 de gener de 2013
Francesc Ferri i Fayos
Enric Morera i Català

A LA MESA DE LES CORTS

Francesc Ferri i Fayos i Enric Morera i Català, diputat i
síndic del Grup Parlamentari Compromís, a l’empara del
que estableixen l’article 22.f de l’Estatut  d’autonomia de la
Comunitat Valenciana i l’article 124 del Reglament de les

II. TEXTOS EN TRAMITACIÓN

B. PROPOSICIONES DE LEY

Proposición de ley de proposición de ley de reforma de
la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adop-
tan varias medidas tributarias dirigidas a la consolida-
ción de las finanzas públicas y al impulso de la activi-
dad económica, presentada por el Grupo Parlamentario
Compromís (RE número 44.533)

PRESIDENCIA DE LES CORTS

La Mesa de Les Corts, de acuerdo con los artículos 124
y 170.1 del RC, en la reunión del 30 de enero de 2013, ha
acordado admitir a trámite la Proposición de ley de propo-
sición de ley de reforma de la Ley 16/2012, de 27 de di-
ciembre, por la que se adoptan varias medidas tributarias
dirigidas a la consolidación de las finanzas públicas y al
impulso de la actividad económica, presentada por el Gru-
po Parlamentario Compromís (RE número 44.533).

De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 125.2 y
95.1 del RC, se ordena su publicación en el Butlletí Oficial
de les Corts y comunicación al Consell.

Palau de les Corts
Valencia, 30 de enero de 2013

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer

A LA MESA DE LES CORTS

Francesc Ferri i Fayos y Enric Morera i Català, diputado y
síndico del Grupo Parlamentario Compromís, al amparo de lo
establecido en el Reglamento de Les Corts en los artículos 124
y 170, tienen el honor de presentar una proposición de ley
de Les Corts para que, en su caso, sea presentada al Con-
greso de los Diputados, que solicita la reforma de la Ley
16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan varias
medidas tributarias dirigidas a la consolidación de las fi-
nanzas públicas y al impulso de la actividad económica.

Dicha iniciativa va precedida de una exposición de mo-
tivos que solicitamos que sirva igualmente como antece-
dente para el pronunciamiento oportuno.

Les Corts, 11 de enero de 2013
Francesc Ferri i Fayos
Enric Morera i Català

A LA MESA DE LES CORTS

Francesc Ferri i Fayos y Enric Morera i Català, diputado
y síndico del Grupo Parlamentario Compromís, al amparo
de lo establecido en el artículo 22.f del Estatuto de auto-
nomía de la Comunitat Valenciana y el artículo 124 del Re-



Corts, presenten la proposició de llei següent, de reforma
de la Llei 16/2012, de 27 de desembre, per la qual
s’adopten diverses mesures tributàries adreçades a la con-
solidació de les finances públiques i  a l’impuls de
l’activitat econòmica.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

L’actual política pressupostària dels governs –autonòmics
i central– a l’Estat espanyol se centra, per una banda, en la
reducció de despesa social i, per l’altra, en l’increment
d’imposts que afecten, sobretot, el conjunt de les famílies,
les petites i les mitjanes empreses i els autònoms.

Dins d’aquest context, resulta inexplicable que el go-
vern central haja impulsat, amb un article a la Llei 16/2012,
un impost sobre els dipòsits en les entitats de crèdit amb un
0% de tipus aplicable. L’objectiu d’aquest sorprenent «im-
post fantasma» és evitar que les comunitats autònomes cre-
en els propis imposts per a generar ingressos, com ja ha-
vien fet alguns territoris; i això, en un context d’asfíxia
pressupostària de les diferents administracions, provocada
–en gran part– per l’assumpció de l’Estat de les necessitats
de capital del sistema financer.

Amb aquesta proposició de llei es pretén crear un nou
impost d’àmbit estatal sobre els dipòsits bancaris que aniria
destinat a la dotació d’un fons d’emergència social que serà
distribuït a les comunitats autònomes. L’objectiu és triple.
En primer lloc, es persegueix dotar l’Estat d’un nou instru-
ment tributari per a generar ingressos d’un els sectors que
han comptat amb més ajudes públiques.

En segon lloc, es busca primer un tipus de banca amb
una major rendibilitat social en quedar exemptes de
l’impost entitats financeres com ara: les caixes d’estalvi
(les que s’han mantingut fidels al seu model originari), les
seccions de crèdit de les cooperatives agràries, les coopera-
tives de crèdit i les entitats financeres ètiques, d’acord amb
la definició que es dóna en l’apartat 4.

En tercer lloc, la creació del fons d’emergència social,
amb un àmbit d’actuació limitat a polítiques socials
d’extrema necessitat, evitarà que els diners obtinguts del
sistema financer mitjançant aquest impost siguen destinats
a pagar el servei del deute.

En definitiva, es busca obtenir ingressos, impulsar un
model d’entitats financeres amb una major rendibilitat so-
cial i fer front a les necessitats més urgents dels sectors so-
cials més colpejats per la crisi. 

Article únic

Es modifica el capítol XI, que quedarà redactat de la
següent manera:

«Capítol XI 
Article 19. Impost sobre els dipòsits en les entitats de

crèdit 
Es crea l’impost sobre els dipòsits en les entitats de crè-

dit, que es regirà per les següents disposicions: 
Un. Naturalesa i objecte de l’impost 
L’impost sobre els dipòsits en les entitats de crèdit és un

tribut de caràcter directe que grava, en la forma i les condi-
cions previstes en aquest article, els dipòsits constituïts en
les entitats de crèdit. 

Dos. Àmbit territorial d’aplicació 
L’impost és exigible a tot el territori espanyol, sense

perjudici dels règims tributaris forals de concert i del con-
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glamento de Les Corts, presentan la proposición de ley si-
guiente, de reforma de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre,
por la que se adoptan varias medidas tributarias dirigidas a
la consolidación de las finanzas públicas y al impulso de la
actividad económica.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La actual política presupuestaria de los gobiernos –au-
tonómicos y central– en el Estado español se centra, por un
lado, en la reducción de gasto social y, por otro, en el incre-
mento de impuestos que afectan, sobre todo, al conjunto de
las familias, pequeñas y medianas empresas y autónomos.

Dentro de este contexto, resulta inexplicable que el go-
bierno central haya impulsado, con un artículo en la Ley
16/2012, un impuesto sobre los depósitos en las entidades
de crédito con un 0% de tipo aplicable. El objetivo de este
sorprendente «impuesto fantasma» es evitar que las comu-
nidades autónomas creen sus propios impuestos para gene-
rar ingresos, como ya habían hecho algunos territorios; y
ello, en un contexto de asfixia presupuestaria de las dife-
rentes administraciones, provocada –en gran parte– por la
asunción del Estado de las necesidades de capital del siste-
ma financiero.

Con esta proposición de ley se pretende crear un nuevo
impuesto de ámbito estatal sobre los depósitos bancarios que
iría destinado a la dotación de un fondo de emergencia social
que será distribuido en las comunidades autónomas. El objeti-
vo es triple. En primer lugar, se persigue dotar al Estado de
un nuevo instrumento tributario para generar ingresos de uno
los sectores que han contado con más ayudas públicas.

En segundo lugar, se busca primero un tipo de banca
con una mayor rentabilidad social al quedar exentas del im-
puesto entidades financieras como: las cajas de ahorro (las
que se han mantenido fieles a su modelo originario), sec-
ciones de crédito de las cooperativas agrarias, cooperativas
de crédito y entidades financieras éticas, de acuerdo con la
definición que se da en el apartado 4.

En tercer lugar, la creación del fondo de emergencia so-
cial, con un ámbito de actuación limitado a políticas socia-
les de extrema necesidad, evitará que el dinero obtenido del
sistema financiero mediante este impuesto sea0 destinado a
pagar el servicio de la deuda.

En definitiva, se busca obtener ingresos, impulsar un
modelo de entidades financieras con una mayor rentabili-
dad social y hacer frente a las necesidades más urgentes de
los sectores sociales más golpeados por la crisis. 

Artículo único

Se modifica el capítulo XI, que quedará redactado de la
siguiente manera:

«Capítulo XI 
Artículo 19. Impuesto sobre los depósitos en las entida-

des de crédito 
Se crea el impuesto sobre los depósitos en las entidades

de crédito, que se regirá por las siguientes disposiciones: 
Uno. Naturaleza y objeto del impuesto 
El impuesto sobre los depósitos en las entidades de cré-

dito es un tributo de carácter directo que grava, en la forma
y condiciones previstas en este artículo, los depósitos cons-
tituidos en las entidades de crédito. 

Dos. Ámbito territorial de aplicación 
El impuesto es exigible en todo el territorio español, sin

perjuicio de los regímenes tributarios forales de concierto y



veni econòmic en vigor, respectivament, als territoris histò-
rics del País Basc i la Comunitat Foral de Navarra. En
l’aplicació es tindrà en compte el disposat en els tractats i
els convenis internacionals que formen part de
l’ordenament intern espanyol. 

Tres. Fet imposable
Constitueix el fet imposable el manteniment de fons de

tercers, qualsevol que siga la naturalesa jurídica, pels con-
tribuents assenyalats en l’apartat sis d’aquest article i que
comporten l’obligació de restitució, llevat dels fons man-
tinguts en sucursals fora del territori espanyol. 

Quatre. Exempcions 
Estaran exempts de l’impost: 
1. El Banc d’Espanya i les autoritats de regulació mo-

netària 
2. El Banc Europeu d’Inversions 
3. El Banc Central Europeu
4. L’Institut de Crèdit Oficial
5. Les caixes d’estalvi
6. Les seccions de crèdit de les cooperatives agràries 
7. Les cooperatives de crèdit 
8. Les entitats financeres ètiques, enteses com les enti-

tats financeres que compten amb una política de trans-
parència en les inversions, d’exclusió de les inversions en
empreses relacionades amb la comercialització i la produc-
ció de material armamentístic o en activitats especulatives. 

Cinc. Període impositiu i import 
El període impositiu serà l’any natural. 
No obstant això, en el període impositiu en què es pro-

duesca l’inici de l’activitat en territori espanyol, aquest
comprendrà des de la data de començament de l’activitat
fins al final de l’any natural. 

En tot cas, el període impositiu conclourà quan el con-
tribuent cesse en l’activitat en territori espanyol. 

L’impost es reportarà l’últim dia del període impositiu. 
Sis. Contribuents
1. Són contribuents de l’impost: 
a) Les entitats de crèdit definides en l’article 1 del Reial

decret legislatiu 1.298/1986, de 28 de juny, sobre adaptació
del dret vigent en matèria d’entitats de crèdit al de les co-
munitats europees 

b) Les sucursals en territori espanyol d‘entitats de crèdit
estrangeres. 

2. Els contribuents no podran repercutir a tercers la quo-
ta de l’impost.

Set. Base imposable 
Constitueix la base imposable l’import resultant

d’amitjanar aritmèticament el saldo final de cada trimestre
natural del període impositiu, corresponent a la partida 4
–dipòsits de la clientela– del passiu del balanç reservat de
les entitats de crèdit, inclosos en els estats financers indivi-
duals. 

A aquests efectes, el saldo final es minorarà en les quan-
ties dels ajusts per valoració inclosos en les partides 4.1.5,
4.2.5, 4.3.2 i 4.4.5. 

Els paràmetres als quals es refereix aquest apartat es co-
rresponen amb els definits en el títol II i en l’annex IV de la
Circular 4/2004, de 22 de desembre, del Banc d’Espanya, a
entitats de crèdit, sobre normes d’informació financera pú-
blica i reservada i models d’estats financers o norma que la
substituesca. 

Vuit. Quota tributària 
1. La quota íntegra serà el resultat d’aplicar a la base

imposable la següent escala de gravamen: 
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convenio económico en vigor, respectivamente, en los terri-
torios históricos del País Vasco y Comunidad Foral de Na-
varra. En su aplicación se tendrá en cuenta lo dispuesto en
los tratados y convenios internacionales que forman parte
del ordenamiento interno español. 

Tres. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible el mantenimiento de fondos

de terceros, cualquiera que sea su naturaleza jurídica, por los
contribuyentes señalados en el apartado seis de este artículo y
que comporten la obligación de restitución, salvo los fondos
mantenidos en sucursales fuera del territorio español. 

Cuatro. Exenciones 
Estarán exentos del impuesto: 
1. El Banco de España y las autoridades de regulación

monetaria 
2. El Banco Europeo de Inversiones 
3. El Banco Central Europeo
4. El Instituto de Crédito Oficial
5. Las cajas de ahorro
6. Las secciones de crédito de las cooperativas agrarias 
7. Las cooperativas de crédito 
8. Las entidades financieras éticas, entendiendo estas como

las entidades financieras que cuentan con una política de trans-
parencia en las inversiones, de exclusión de las inversiones en
empresas relacionadas con la comercialización y producción de
material armamentístico o en actividades especulativas.

Cinco. Período impositivo e importe 
El período impositivo será el año natural. 
No obstante, en el período impositivo en que se produz-

ca el inicio de la actividad en territorio español, este com-
prenderá desde la fecha de comienzo de la actividad hasta
el final del año natural. 

En todo caso, el período impositivo concluirá cuando el
contribuyente cese en la actividad en territorio español. 

El impuesto se reportará el último día del período impositivo. 
Seis. Contribuyentes
1. Son contribuyentes del impuesto: 
a) Las entidades de crédito definidas en el artículo 1 del

Real decreto legislativo 1.298/1986, de 28 de junio, sobre
adaptación del derecho vigente en materia de entidades de
crédito al de las comunidades europeas 

b) Las sucursales en territorio español de entidades de
crédito extranjeras. 

2. Los contribuyentes no podrán repercutir a terceros la
cuota del impuesto.

Siete. Base imponible 
Constituye la base imponible el importe resultante de pro-

mediar aritméticamente el saldo final de cada trimestre natu-
ral del período impositivo, correspondiente a la partida 4
–depósitos de la clientela– del pasivo del balance reservado
de las entidades de crédito, incluidos en los estados financie-
ros individuales. 

A estos efectos, el saldo final se minorará en las
cuantías de los ajustes por valoración incluidos en las parti-
das 4.1.5, 4.2.5, 4.3.2 y 4.4.5. 

Los parámetros a los que se refiere este apartado se corres-
ponden con los definidos en el título II y en el anexo IV de la
Circular 4/2004, de 22 de diciembre, del Banco de España, a
entidades de crédito, sobre normas de información financiera
pública y reservada y modelos de estados financieros o norma
que la substituya. 

Ocho. Cuota tributaria 
1. La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base

imponible la siguiente escalera de gravamen: 



Base Quota Resta base Tipus

imposable íntegra imposable aplicable

fins a (euros) (euros) fins a (euros) (percentatge)

150.000.000 0,3
150.000.000 450.000 450.000.000 0,4
600.000.000 2.250.000 Més de 450.000.000 0,5

La quota diferencial s’obtindrà com a resultat de deduir
de la quota íntegra, si escau, el pagament a compte realitzat. 

Nou. Autoliquidació 
Els contribuents hauran de presentar l’autoliquidació de

l’impost en el mes de juliol de l’any següent al del període
impositiu, en el lloc i la forma que establesca el ministre
d’Hisenda i Administracions Públiques. No obstant això,
no serà obligatòria la presentació de l’autoliquidació quan
la quota íntegra resulte igual a zero euros. 

Deu. Obligació de realitzar pagament a compte 
Els contribuents estan obligats a presentar una autoliqui-

dació de pagament a compte en el mes de juliol de cada
exercici, corresponent al període impositiu en curs, per im-
port del 50 per cent de la quota que resulta d’aplicar el ti-
pus de gravamen vigent en aquest període impositiu a la
base imposable del període impositiu anterior. No obstant
això, no serà obligatòria la presentació de l’autoliquidació
quan la quota íntegra resulte igual a zero euros. 

Onze. Habilitació a la Llei de pressuposts generals de
l’Estat 

La Llei de pressuposts generals de l’Estat podrà modifi-
car el tipus de gravamen i el pagament a compte. 

Dotze. Infraccions i sancions
Les infraccions tributàries derivades de l’incompliment

del disposat en aquesta llei i en la normativa de desenvolu-
pament es qualificaran i sancionaran d’acord amb la Llei
58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

Tretze. Finalitat de la recaptació 
1. La recaptació serà utilitzada per a la dotació d’un

fons d’emergència social que serà distribuït entre les comu-
nitats autònomes de manera proporcional a la distribució
dels dipòsits objecte d’aquest impost. 

2. Els recursos provinents d’aquests fons hauran de ser
utilitzats exclusivament per a atendre els pagaments deguts
d’ajudes, concerts i subvencions de caràcter social, com
també per a afrontar programes alimentaris i d’habitatge
per a les persones sense llar o víctimes d’un desnonament. 

Catorze. Entrada en vigor 
L’impost s’exigirà amb efectes immediats des de la pu-

blicació d’aquesta llei en el Butlletí Oficial de l’Estat.»

Les Corts, 11 de gener de 2013
Francesc Ferri i Fayos
Enric Morera i Català

Proposició de llei de derogació de l’article 160 de la Llei
10/2012, de 21 de desembre de mesures fiscals, de gestió
administrativa i financera, i d’organització de la Gene-
ralitat, presentada pel Grup Parlamentari Esquerra
Unida (RE número 46.569)

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS

La Mesa de les Corts, en la reunió del 5 de febrer de
2013, ha acordat admetre a tràmit la Proposició de llei de
derogació de l’article 160 de la Llei 10/2012, de 21 de de-

BOC número 136 22.02.2013 Pàg. 21.245

Base Cuota Resto base Tipo

imponible íntegra imponible aplicable

hasta (euros) (euros) hasta (euros) (porcentaje)

150.000.000 0,3
150.000.000 450.000 450.000.000 0,4
600.000.000 2.250.000 Más de 450.000.000 0,5

La cuota diferencial se obtendrá como resultado de deducir
de la cuota íntegra, en su caso, el pago a cuenta realizado. 

Nueve. Autoliquidación 
Los contribuyentes deberán presentar la autoliquidación

del impuesto en el mes de julio del año siguiente al del
período impositivo, en el lugar y forma que establezca el
ministro de Hacienda y Administraciones Públicas. No obs-
tante, no será obligatoria la presentación del autoliquida-
ción cuando la cuota íntegra resulte igual a cero euros. 

Diez. Obligación de realizar pago a cuenta 
Los contribuyentes están obligados a presentar una au-

toliquidación de pago a cuenta en el mes de julio de cada
ejercicio, correspondiente al período impositivo en curso,
por importe del 50 por ciento de la cuota que resulta de
aplicar el tipo de gravamen vigente en este período imposi-
tivo a la base imponible del período impositivo anterior. No
obstante, no será obligatoria la presentación del autoliqui-
dación cuando la cuota íntegra resulte igual a cero euros. 

Once. Habilitación a la Ley de presupuestos generales
del Estado 

La Ley de presupuestos generales del Estado podrá mo-
dificar el tipo de gravamen y el pago a cuenta. 

Doce. Infracciones y sanciones
Las infracciones tributarias derivadas del incumplimiento

de lo dispuesto en esta ley y en su normativa de desarrollo se
calificarán y sancionarán de acuerdo con la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, general tributaria. 

Trece. Finalidad de la recaudación 
1. La recaudación será utilizada para la dotación de un

fondo de emergencia social que será distribuido entre las
comunidades autónomas de manera proporcional a la distri-
bución de los depósitos objeto de este impuesto. 

2. Los recursos provenientes de estos fondos deberán ser
utilizados exclusivamente para atender los pagos debidos de
ayudas, conciertos y subvenciones de carácter social, así
como para afrontar programas alimentarios y de vivienda
para las personas sin hogar o víctimas de un desahucio. 

Catorce. Entrada en vigor 
El impuesto se exigirá con efectos inmediatos desde la

publicación de esta ley en el Boletín Oficial del Estado.»

Les Corts, 11 de enero de 2013
Francesc Ferri i Fayos
Enric Morera i Català

Proposición de ley de derogación del artículo 160 de la
Ley 10/2012, de 21 de diciembre de medidas fiscales, de
gestión administrativa y financiera, y de organización
de la Generalitat, presentada por el Grupo Parlamenta-
rio Esquerra Unida (RE número 46.569)

PRESIDENCIA DE LES CORTS

La Mesa de Les Corts, en la reunión del 5 de febrero de
2013, ha acordado admitir a trámite la Proposición de ley de
derogación del artículo 160 de la Ley 10/2012, de 21 de di-


